
Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800059

correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o
artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965
c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.392, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.011313/1989-34 e em cumprimento ao Acórdão nº 2780/2016-
TCU-Plenário, resolve:

Cancelar a pensão estatutária de ANDRÉA FERRER DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE n.º 662.151, filha solteira, maior de 21
(vinte e um) anos do ex-servidor PAULO DE AZEVEDO, matrícula
SIAPE nº 173.068.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.394, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08444.001701/2018-96, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a LUÍS
CARLOS DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1205852,
ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º,
inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro
de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de
2014, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de
19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.397, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
08520.003057/2018-31, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a MÁRIO
SÉRGIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1284751, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985,
alterada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3
de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.398, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08200.009314/2018-61, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ALZIRA MACIEL, viúva do ex-
servidor aposentado AUGUSTO ANTUNES DE MORAES, Agente
de Portaria, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 175154, a partir
de 27 de abril 2018 (data do óbito), nos termos dos artigos 217, I, e
222, VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, combinados com o art.
40, § 7º, I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e com
o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e critério de reajuste previsto no
parágrafo único do art. 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003
(paridade), acrescentado pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
70/2012.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 162, DE 14 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da
União em 28 de fevereiro de 2018; e considerando o dispositivo no
art. 33 inciso VIII, da lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a partir de 08 de abril de 2018, o
cargo 911/001, de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº
878379,Classe "2", Padrão "III" , ocupado pelo servidor IVO
SEIXAS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1613260, lotado na
SRPRF/AM, em virtude de falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 90, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 279, de
1º de dezembro de 2017 e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 30 de abril de 2018, o servidor
DIEGO ALONSO GOMES CAVALCANTI, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.309, do exercício da função
de confiança de Assistente do Núcleo de Cumprimento Disciplinar,
código FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, para o exercício da função de confiança mencionada no art.
1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA N° 91, DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 279, de
1º de dezembro de 2017 e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARCELE DE OLIVEIRA E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22.423, do exercício da função de confiança de Assistente do Núcleo
de Autuação Disciplinar, código FC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora ALDERLEIA MARINHO
MILHOMENS COELHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, do quadro de
pessoal do Ministério Público do Trabalho, matrícula nº 82.472, para
o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° da presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 431, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.008830/2018-67, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
DENISE NEVES ABADE, no período de 22 a 28 de maio de 2018,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da Reunião Extraordinária da Comissão
Especial do Projeto de Convenção sobre Reconhecimento e Execução de
Sentenças Estrangeiras, a realizar-se entre os dias 24 e 29 de maio de
2018, na Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 438, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.009353/2018-57, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE,
no período de 30 de maio a 1º de junho de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
reunir-se com procuradores federais americanos sobre o caso Arthur
Soares, no dia 31 de maio de 2018, em Nova Iorque, Estados Unidos
da América.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslado,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público
Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 439, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001628/2018-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no
período de 10 a 16 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno (WGB) da
Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE), a realizar-se entre os dias 11 e 15 de junho de 2018, em
Paris, França.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas e com ½
(meia) diária por dia de deslocamento estão a cargo do Ministério
Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 440, DE 14 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001628/2018-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República PAULO ROBERTO GALVÃO DE
CARVALHO, no período de 9 a 16 de junho de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno
(WGB) da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico (OCDE), a realizar-se entre os dias 11 e 15 de junho de
2018, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas e com ½
(meia) diária por dia de deslocamento estão a cargo do Ministério
Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 446, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.008716/2018-37, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 26
de maio a 2 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar de missão oficial
à sede do Programa de Assistência contra o Crime Transnacional
Organizado (EL PAcCTO), à Unidade de Cooperação Judiciária da
União Europeia (EUROJUST), à Agência da União Europeia para a
Cooperação Policial (Europol) e demais instituições afins, a realizar-se
entre os dias 28 de maio e 1º de junho de 2018, em Madrid, Espanha e na
Haia, Holanda.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslado, hospedagem e
alimentação estão a cargo do Programa EL PAcCTO.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 447, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.008716/2018-37, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
DENISE NEVES ABADE, no período de 29 de maio a 2 de junho de
2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar de missão oficial à sede do
Programa de Assistência contra o Crime Transnacional Organizado (EL
PAcCTO), à Unidade de Cooperação Judiciária da União Europeia
(EUROJUST), à Agência da União Europeia para a Cooperação Policial
(Europol) e demais instituições afins, a realizar-se entre os dias 28 de
maio e 1º de junho de 2018, em Madrid, Espanha e na Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


60 ISSN 1677-7050 2 Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800060

PORTARIA Nº 454, DE 16 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Memorando nº45/2017/2ªCCR
(PGEA nº 1.00.001.000179/2017-96), resolve:

Dispensar, a pedido, a Procuradora da República NATÁLIA
LOURENÇO SOARES do Grupo de Apoio ao Combate à Escravidão
Contemporânea - GACEC, designada pela Portaria PGR/MPF nº
1208, de 16 de novembro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p.
49, do dia 20 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 292, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00237280/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de maio de 2018, CAMILA
ABDALA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 24639, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Merces de Castro Gordilho Aras.

2. Exonerar CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25383, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida Garcia.

3. Designar CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25383, para exercer
a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 295, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00235468/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de GABRIELA TOLEDO WATSON,
Bacharela em Direito, matrícula nº 29103, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Célia Regina Souza Delgado, feita originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 514, de 30 de maio de 2017, publicada no DOU
de 1º de junho de 2017, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do referido Gabinete,
em vaga decorrente do apostilamento de Ana Cristina Lopes Starling,
matrícula nº 9592.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 296, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00235468/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de ANA CRISTINA LOPES
STARLING, Bacharela em Direito, Requisitada do Conselho da
Justiça Federal, matrícula nº 9592, do cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Célia Regina Souza Delgado, feita originalmente pela Portaria VPGR
nº 32, de 22 de agosto de 2002, publicada no DOU de 26 de agosto
de 2002, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do referido Gabinete, em
vaga decorrente da exoneração de Maria Candida de Figueiredo
Veloso, matrícula nº 5262.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 297, DE 10 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00235468/2018, resolve:

1. Exonerar MARIA CANDIDA DE FIGUEIREDO
VELOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 5262, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Célia
Regina Souza Delgado.

2. Dispensar KLEYSON FRANCISCO CAMPOS DE
QUEIROZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 17378, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Célia Regina Souza
Delgado.

3. Nomear KLEYSON FRANCISCO CAMPOS DE
QUEIROZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 17378, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Célia
Regina Souza Delgado, em vaga decorrente do apostilamento de
Gabriela Toledo Watson, matrícula nº 29103.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 828, DE 16 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00243398/2018, resolve:

1. Dispensar ESDRAS VINICIUS DA PAIXAO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20134, do encargo de substituto
eventual do Secretario Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria
Executiva da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA,
Licenciada em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14691, para exercer o encargo de
substituto eventual do Secretario Executivo Nível V, CC-5, da
Secretaria Executiva da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 19, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 16/05/2018, a servidora
LEIDE FERREIRA PEDROSA BATISTA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24016, da
Função de Confiança de chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão
desta Unidade, código FC-1.

Art. 2º - Designar o servidor GEORGE NEVES
BRASILEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27902, para exercer a
Função de Confiança de chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão
desta Unidade, código FC-1.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 184, DE 16 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar THAIS RODRIGUES LESSA, matrícula
28498-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Túlio Fávaro Beggiato da Procuradoria da República no Município de
Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar HENRIQUE BATISTA MIRANDA, matrícula
28673-7 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2,
do Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beggiato, Procuradoria da República
no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 168, DE 15 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor RENATO TABOSA KOCH
COUTINHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 22510, do encargo de substituto eventual do Supervisor de
Licitações e Disputas Eletrônicas, CC 1, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora RENATA RAMOS VIEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
26688, para exercer o encargo de substituto eventual do Supervisor de
Licitações e Disputas Eletrônicas, CC 1, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 171, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 9641, do
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete - Nível I, CC 2,
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

2. Designar a servidora ANA LUIZA MORAES DA
PONTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
24052, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete - Nível I, CC 2, do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 172, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ROSANGELA ANDRADE HINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/gestão Pública, matrícula
5824, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor JOSE LUIZ CARDOSO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
22515, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 174, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora DIRLEI ROSA BEZ BATTI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
28587, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Redenção.

2. Nomear o servidor SERGIO PRAXEDES TOSTA,
Analista do MPU/Direito, matrícula 28741, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da
República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Redenção.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 321, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Dispensar, a partir de 02/05/18, a servidora requisitada
FRANCIENE GIZELE SANTOS, Matrícula nº 29152, da chefia do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Jundiaí.

THIAGO LACERDA NOBRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051800061

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 822, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, , no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº nº 000285.2018.09.900/8,
resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.

. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA

. 1 HERMINIO ANTÔNIO MONTEIRO
DUARTE NETO

6002257 ASSESSOR JURÍDICO DO 10º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 10º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 2 NATALICIO DE NADAI 6005237 ASSESSOR JURÍDICO DO 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 11º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 3 JOSÉ PAULO CREMASCO 6002026 ASSESSOR JURÍDICO DO 2º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-4 2º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 4 DANIEL ALVES DE OLIVEIRA 6007550 ASSESSOR JURÍDICO DO 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 13º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 5 EDUARDO CARLOS RAMALHOSA
H O RT Ê N C I O

6003840 ASSESSOR JURÍDICO DO 15º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 15º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 6 DYOGO ZELLA ZIELINSKI 6005461 ASSESSOR JURÍDICO DO 14º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 14º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 7 CAROLINA LUCCI PENNA 6007936 ASSESSOR JURÍDICO DO 26º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 26º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 8 LEONARDO FAYAD GNOATO 6006394 ASSESSOR JURÍDICO DO 28º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 28º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 9 EDUARDO LOPES DURAES DOS
S A N TO S

6006461 ASSESSOR JURÍDICO DO 24º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 DO 24º OFÍCIO GERAL DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 10 MICHELE DA ROCHA 6006543 ASSESSOR JURÍDICO 27º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 27º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 11 TATIANA WIECHETECK NOBRE 6004712 ASSESSOR JURÍDICO DO 18º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 18º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 12 GABRIELA AROUCHE CAMBRAIA
TISSOT

6004646 ASSESSOR JURÍDICO DO 22º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 22º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 13 VANESSA DE FATIMA STEBEL 6003790 ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DO PROCURADOR DO TRABALHO
LUIS ANTONIO VIEIRA

CC-2 GABINETE DO PROCURADOR DO TRA-
BALHO LUIS ANTONIO VIEIRA

. 14 CRISTIANE KRUPPA MIARA 6003651 ASSESSOR JURÍDICO DO 16º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-4 16º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 15 ANA PAULA BORGES 6002413 ASSESSOR JURÍDICO DO 21º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 21º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 16 VALDIR FALCAO DE CARVALHO
NUNES

6005352 ASSESSOR JURÍDICO DO 20º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 20º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 17 CLAUDIA ELIANE PEREIRA
KAMINSKI

6003605 ASSESSOR JURÍDICO DO 23º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA REGION-
AL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

CC-2 23º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO

. 18 COSTANTHIA APARECIDA LUCIONI
NICOU

6003076 CHEFE DA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE 1º GRAU CC-3 COORDENADORIA DE 1º GRAU

. 19 ANDRESA DE OLIVEIRA
MENARIM

6002507 CHEFE DA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE 2º GRAU CC-3 COORDENADORIA DE 2º GRAU

. 20 MUCIO MORI MACIEL 6008033 CHEFE DO SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS CC-1 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º Dispensar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.

. N O M E / M AT R Í C U L A FUNÇÃO DE CONFIANÇA ÁREA

. 1 VALMIR MAIOCHI 6002034 CHEFE DA SECRETARIA REGIONAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL FC-2 PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 9ª REGIÃO

. 2 FABIANO RATTON KUMMER 6004394 ASSESSOR DA ASSESSORIA JURÍDICA DO PROCURADOR-CHEFE FC-2 PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 9ª REGIÃO

. 3 SILVIO JOSE FORTALEZA 6001809 CHEFE DO SETOR DE CÁLCULOS FC-2 DIRETORIA REGIONAL

. 4 ROSANE COSTA PESSANHA 6004512 ASSISTENTE NIVEL I DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS FC-1 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

. 5 ANA PAULA LEAL PELLIZZON 6006820 ASSISTENTE NIVEL II DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS FC-2 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

. 6 JOAO CRISTIANO FLECK 6007457 GERENTE DO PLAN-ASSISTE FC-2 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

. 7 EVANDRO DUTTON DA SILVA 6001531 ASSISTENTE NIVEL II DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS FC-2 DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

. 8 DIEGO KAZURO HOSODA 6006987 ASSISTENTE NIVEL II DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS FC-2 DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

. 9 NICOLAS IRINEU TEIXEIRA 6007151 CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO FC-2 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

. 10 ANGELO BANNACK 6004333 CHEFE DO SETOR DE INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA FC-2 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

. 11 LUIZ PEREZ LIMA 6003548 CHEFE DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO FC-2 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO

. 12 CYNTIA REIKDAL 6003068 ASSISTENTE NIVEL II DA SECRETARIA DA COORDENADORIA DE 1º
GRAU

FC-2 COORDENADORIA DE 1º GRAU

. 13 LARISSA STOLLE FIGUEIREDO 6001923 CHEFE DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO JUDICIAL FC-2 COORDENADORIA DE 1º GRAU

. 14 HELENO DA COSTA ROHN 6006725 CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO E FÓRUNS FC-1 COORDENADORIA DE 1º GRAU

. 15 ELMO DE ASSIS FARIA 6005936 CHEFE DO SETOR DE APOIO AO ÓRGAO AGENTE FC-2 COORDENADORIA DE 2º GRAU

. 16 LUDGERO THOMAZ 6000304 CHEFE DO SETOR DE APOIO AO ÓRGAO INTERVENIENTE FC-2 COORDENADORIA DE 2º GRAU

. 17 VERCI FELIZ COSTA 6000138 CHEFE DO SETOR DE PAUTAS FC-2 COORDENADORIA DE 2º GRAU

. 18 ELISEU PEREIRA 6002452 ASSISTENTE NÍVEL I DO SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS FC-1 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



